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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь недоста-

точной степенью ее разработанности. Центральной проблемой диссертации явля-

ется осуществление земского самоуправления в многонациональном регионе Рос-

сии. Организация местного самоуправления в стране, отличительной особен-

ностью которой была и остается большая территория, имеет ключевое значение

для эффективной стратегии ее развития.

Модели устройства местного самоуправления имеют страновые различия.

Но главное его предназначение универсально – участие населения в решении во-

просов местного значения на основе принципов демократии.

В «Европейской хартии местного самоуправления» 1985 г. понятие местно-

го самоуправления трактуется как «право и реальная способность органов мест-

ного самоуправления регламентировать значительную часть публичных дел и

управлять ею, действуя в рамках закона, под свою ответственность и в интересах

местного населения» (ст. 3, п. 1) 1. Это право осуществляется выборными органа-

ми, избранными путем всеобщего свободного, тайного, равного, прямого голосо-

вания (ст. 3, п. 2)2. В современной России право на участие населения в решении

вопросов местного значения непосредственно или через органы местного само-

управления закреплено в законе «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» 2003 г. Он базируется на Конституции

государства, гарантирующей его гражданам право на местное самоуправление.

Отличия организационных форм местного самоуправления в России связа-

ны с разнообразием типов административно-территориального деления страны,

которое сложилось исторически. Наряду с территориальной спецификой, это ука-

зывает на традиционную связь отечественных муниципальных институтов с орга-

нами государственного управления.

1 Европейская хартия местного самоуправления : официальный перевод на рус. яз. :

[ратифицирована Федеральным Собранием (Федер. закон от 11 апр. 1998 г. № 55-ФЗ //

Собрание законодательства Российской Федерации. 1998. № 15. Ст. 1695) : вступ. в силу для

Российской Федерации 1 сент. 1998 г.] // Собрание законодательства Российской Федерации.

1998. № 36. Ст. 4466.
2 Там же.

http://www.szrf.ru/doc.phtml?nb=edition00&issid=1998015000&docid=1831
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Другой характерной тенденцией развития отечественной системы местного

самоуправления является неустойчивость его реформирования, чередование пе-

риодов расширения и сворачивания курса на самоуправляемость территорий даже

в пределах одной исторической эпохи.

Базовые принципы местного самоуправления: выборность, самофинансиро-

вание, самостоятельность в пределах собственных полномочий впервые были ре-

ализованы в России после отмены крепостного права в 1861 г.

Распространение земства, как в коренных русских областях, так и в удален-

ных от Центральной России северных (Олонецкая), приуральских (Пермская,

Вятская, Уфимская) губерниях, вплоть до земель Крыма (Таврическая губерния),

Украины (Харьковская, Херсонская, Полтавская губернии) и Молдавии (Бесса-

рабская губерния), требует академического исследования с точки зрения реализа-

ции единой модели местного самоуправления. В условиях децентрализации

управления земская реформа выполняла своеобразную функцию «скрепления зе-

мель» с помощью концентрации ресурсов территорий и создания в них основ са-

мофинансирования местной социально-экономической жизни.

Факт непрерывного расширения географии земского пространства России

вплоть до позднеимперского периода, когда земские учреждения были введены в

западных и юго-восточных губерниях страны, был тесно связан с необходимо-

стью унификации фискального и административно-хозяйственного управления ее

регионами. Применительно к истории дореволюционной России категория «реги-

он» используется в специальной литературе для обозначения определенных тер-

риторий, наделенных однородными признаками, влияющими на организацию

управления и суда1. На историчность категории «регион» указывают также его

признаки, устойчивые во времени: своеобразие природных условий, этнорелиги-

озный состав населения, его традиции2. Уфимскую губернию в качестве отдель-

ного региона Российской империи выделял ряд признаков: сложный этноконфес-

1 См., например: Лаптева Л.Е. Региональное и местное управление в России (вторая половина

ХIХ века). М., 1998. С. 41–42.
2 Лапин Н.И. Регион, его статус и функции в российском обществе: теоретико-

методологические основы исследования // Социологические исследования. 2006. № 8. С. 26.

http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
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сиональный состав жителей с преобладанием нерусского населения, высокий

удельный вес своеобразных сословных групп жителей (башкиры-вотчинники,

мишари, тептяри), исторические особенности социально-экономического разви-

тия, замедленная интеграция края в административную структуру государства.

В Уфимской губернии, которая являлась единственной губернией Европей-

ской России с преобладанием тюрков-мусульман, земская реформа создала прин-

ципиально новые условия для унификации управления в соответствии с общерос-

сийскими стандартами. Это актуализирует вопрос о связи либеральных реформ с

совершенствованием внутренней политики правительства по управлению много-

национальной империей, которая не в последнюю очередь касалась процессов

укрепления российской гражданственности. Более пристального изучения требует

также вопрос о содержании деятельности земства в многонациональных россий-

ских губерниях. Исследование региональной истории земства должно прояснить

также вопросы о степени и глубине системного кризиса, общественно-

политической ситуации в провинции накануне Русской революции 1917 г. Кроме

того, познание локальной истории земства способствует более глубокому теоре-

тическому пониманию проблемы местного самоуправления в целом по стране.

Осмысление регионального опыта земского самоуправления имеет практи-

ческую значимость. Специфические условия России в виде доминирующей роли

государства во многих, в том числе и общественной, сферах жизни, необходи-

мость учета территориальных и этнокультурных особенностей регионов при реа-

лизации общегосударственной политики по модернизации страны настоятельно

диктуют соблюдение исторической преемственности в управлении.

В этом плане политически актуальными остаются проблемы организации

местного самоуправления в том или ином регионе Российской Федерации, эффек-

тивного распределения полномочий между органами государственного управле-

ния и местного самоуправления, гармонизации отношений в триаде «центр –

регионы – муниципальные образования», в том числе в вопросах налогообложе-

ния. В настоящее время проблемы комплексного развития территорий, участия

граждан в местном самоуправлении обсуждаются на всех уровнях власти, что де-
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лает поиски оптимальной модели местного самоуправления особенно актуальны-

ми.

Объектом исследования является земское самоуправление в Уфимской гу-

бернии, игравшее роль постоянного фактора социально-экономического и обще-

ственно-политического развития многонационального региона в последней чет-

верти ХIХ – начале ХХ в.

Предмет исследования – становление, практическая организация и финан-

совые основы земского самоуправления в Уфимской губернии, его основные

субъекты – земские собрания и управы, земский электорат, земские гласные и

служащие, взаимодействие земства с системой административного управления и

местным населением.

Хронология исследования охватывает период с 1874 по 1917 год, то есть

все время существования уфимских земств. В исследовании освещаются также

мероприятия по упразднению земств в начале 1918 г. В соответствии с устано-

вившейся в историографии периодизацией истории земства в настоящей диссер-

тационной работе сделаны акценты на трех временных отрезках: а) период дей-

ствия Положения о губернских и уездных земских учреждениях 1 января 1864 г.;

б) время действия нового Положения о земских учреждениях 12 июня 1890 г. до

1914 г.; в) период Первой мировой войны и Русской революции 1917 г.1

Территориальные рамки исследования охватывают Уфимскую губернию,

которая располагалась на Южном Урале и выделялась среди других администра-

тивных единиц Российской империи целым комплексом исторически сложивших-

ся особенностей. В историко-географическом плане именно эта губерния занима-

ла основную территорию проживания башкирского этноса, известную в литерату-

ре также как Башкирия или Башкирский край.

Выделение Уфимской губернии из Оренбургской в 1865 г., отнесение ее к

территории гражданского управления Европейской России предопределили

включение губернии в систему земского самоуправления. Сосредоточение иссле-

1 В диссертации приняты предложенные в современной историографии термины «Русская ре-

волюция 1917 г.» и «Революция 1917 г.», подразумевающие единство событий Февраля и Ок-

тября 1917 г., как этапов одной социальной революции.
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довательского внимания на материалах отдельной губернии обосновывается по-

губернской и поуездной организацией российских земств. Земские учреждения,

соответствующие административно-территориальному делению губернии, пред-

ставляли собой законченные системы земского самоуправления в провинции.

Уфимская губерния, по величине занимающая шестое место среди 34 земских гу-

берний, состояла из шести уездов, в каждом из которых функционировал отдель-

ный, уездный институт земского самоуправления. Территории уездов, в свою

очередь, отличались в плане тяготения к разным природно-географическим и эко-

номическим зонам. С губерниями Средней России были более схожи занимающие

центральное положение Уфимский и западный Мензелинский уезды со сравни-

тельно высокими плотностью населения и долей дворянского землевладения.


[…]


лиц, окончивших

курс в высших

с.-х. учебных за-

ведениях

11 Секретарь губернской

управы

1 VIII 1200 Ст. 6

12 Бухгалтер 1 IX 1200 Ст. 6

13 Казначей 1 IX 1200 Ст. 6

14 Делопроизводитель 6 X 600 Ст. 7

Примечания: 1. Желательно, чтобы должности санитарного врача губернского земства

был присвоен размер пенсии, равный со старшими по губернии уездными врачами.

2. Размер пенсии участковым ветеринарам присвоить такой же, какой присвоен сверх-

штатным пунктовым ветеринарам ведомства Министерства внутренних дел, а губернскому зем-

скому ветеринару – в несколько большем размере.

3. Пенсия землемеру губернского земства должна быть сравнена с таковою губернскому

землемеру, так как оклады получаемого ими содержания равны.

4. Размер пенсии технику губернского земства должен быть определен по 2-й степени 3-

го разряда табели, приложенной к ст. 55 уст. пенс., так как размер получаемого им содержания

значительно превышает содержание губернских инженера и архитектора.

5. Пенсия губернскому агроному может быть приурочена по размеру к пенсиям, назна-

чаемым лесным ревизорам ведомства Государственных имуществ.

* – прочерк означает отсутствие сведений.
Источник: Сборник постановлений Уфимского губернского земского собрания с прило-

жениями. ХХ очередное собрание за 1894 года, XXIII и XXIV чрезвычайные собрания

1894/5 г. Уфа, 1895. С. 877–879.
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Приложение Г

Список сельских кооперативов

в Уфимской губернии на 19 ноября 1913 г.

Уезды, название кооператива
Год

открытия

1 2 3

Уфимский уезд

1 Ауструмская маслодельная артель 1905

2 Ново-Троицкая маслодельная артель 1908

3 Уральская маслодельная артель 1908

4 Катав-Ивановская маслодельная артель 1908

5 Уфимский отдел общества птицеводства 1909

6 Уфимское общество пчеловодства, садоводства и огородничества 1909

7 Аксаковское общество рыбоводства 1910

8 Зуевское с.-х. общество 1911

9 Ауструмский контрольный союз 1912

10 Иглинское с.-х. общество 1913

11 Языковское с.-х. общество 1913

12 Калинниковское с.-х. общество 1913

13 Базилевское с.-х. общество в немецкой колонии № 7 1913

Стерлитамакский уезд

1 Бакалдинское с.-х. общество 1911

2 Ново-Кармалинское пчеловодное товарищество 1912

3 Юрковское с.-х. общество (д. Юрковка Дедовской волости) 1913

4 Покровское с.-х. общество 1913

Белебеевский уезд

1 Покровское с.-х. общество 1908

2 Белебеевское эстонское с.-х. общество 1908

3 Ореховское с.-х. общество 1912

4 Кандры-Кутуевское пчеловодное товарищество 1912

5 Линдовская маслодельная артель 1912

6 Шаранское с.-х. общество 1913

7 Верхне-Троицкое с.-х. общество 1913

8 Зириклинское с.-х. товарищество 1913

9 Умаровское с.-х. товарищество 1913

10 Слаковское пчеловодное товарищество 1913

11 Пчеловодное товарищество в Белебее 1913
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1 2 3

Мензелинский уезд

1 Мензелинское общество пчеловодства (закрыто) 1900

2 Бетькинская маслодельная артель 1910

3 «Колос», с.-х. товарищество 1913

4 Беркет-Ключ, с.-х. товарищество 1912

5 Бурмистровское с.-х. общество 1913

6 Заинское с.-х. общество 1913

7 Старо-Ахмет-Абызовское пчеловодное товарищество 1913

8 Ново-Усовское пчеловодное товарищество 1913

9 Заинское пчеловодное товарищество 1913

10 Александро-Карамалинское пчеловодное товарищество 1913

Бирский уезд

1 Емаш-Павловское с.-х. общество 1909

2 Черауловское с.-х. общество 1912

3 Больше-Гординская маслодельная артель 1912

4 Атняшинское с.-х. общество 1912

5 Ельдякское с.-х. общество 1912

6 Черауловская маслодельная артель 1912

7 Ново-Троицкое с.-х. товарищество 1912

8 Ново-Троицкое общество пчеловодства 1913

9 Накаряковское с.-х. общество 1913

10 Ново-Петровская маслодельная артель 1913

11 Байкибашевское с.-х. товарищество 1913

12 Бураевское пчеловодное товарищество 1913

13 Черауловское пчеловодное товарищество 1913

14 Артель Андреево-Вознесенская по выработке ульев и искусствен-

ной вощины

1913

Златоустовский уезд

1 Тастубинское с.-х. общество 1901

2 Усть-Икинское с.-х. общество 1907

3 Сальевское с.-х. общество 1907

4 Леузинское с.-х. общество (закрыто) 1907

5 Александровская маслодельная артель (закрыта) 1910

6 Кусинская маслодельная артель 1910

7 Тюбелясовская маслодельная артель (закрыта) 1910

8 Юрюзанская маслодельная артель 1911

9 Тюлюкская маслодельная артель 1911

10 Аршинская маслодельная артель 1911

11 Незабудкинская маслодельная артель 1911
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12 Минская маслодельная артель 1911

13 Златоустовское с.-х. общество 1912

14 Вознесенское с.-х. общество 1912

15 Шикорнинское с.-х. общество 1912

16 Абдрезякская

маслодельные артели 1912
17 Лаклинская

18 Насибашевская

19 Сосновская

20 Нижне-Бибинское с.-х. товарищество 1912

21 Абдрезяко-эстонское с.-х. общество «Дружба» 1913

22 Ново-Петропавловская маслодельная артель 1913

23 Айлинская маслодельная артель

24 Айлинское товарищество по улучшению скота 1913

25 Месягутовское товарищество по улучшению скота 1913
Источник: Труды Уфимского губернского земского агрономического совета. Уфа, 1914.
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