## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Г.Б. Азаматовой «Земское самоуправление в многонациональном регионе России (на примере Уфимской губернии, 1874–1917 гг.)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

Исследование Г.Б. Азаматовой посвящено актуальной для исторической науки теме местного самоуправления. Автор вносит существенный вклад в ее развитие посредством изучения регионального компонента в контексте общероссийских процессов. Новизна исследования хорошо обоснована автором в автореферате. Она заключается, прежде всего, в том, что проведение земской реформы в Уфимской губернии анализируется в контексте реализации политики российского правительства по унификации регионального управления в области финансов, земельных отношений, культуры. В то же время опыт земского самоуправления рассматривается Г.Б. Азаматовой с точки зрения интеграции многонациональной губернии в общероссийское социально-политическое пространство.

В автореферате четко сформулированы объект и предмет исследования, его географические и хронологические рамки. На первый взгляд, территориальные рамки представленной докторской диссертации могли показаться узкими – они охватывают всего лишь одну губернию. Однако ограничение предмета исследования границами одной губернии, на наш взгляд, является оправданным, если речь идет об обширной Уфимской губернии, выделявшейся комплексом исторически сложившихся особенностей и охватывавшей основную территорию проживания башкирского этноса. Хронологические рамки работы, напротив, являются весьма широкими и охватывают период от учреждения уфимских земств в 1874 г. вплоть до их ликвидации в начале 1918 г.

Диссертант четко поставила цель и задачи исследования, обстоятельно раскрыла его методологию, в которой наряду с традиционными методами исторической науки были задействованы и междисциплинарные подходы. Автор успешно справилась с задачей обобщения многообразной и обширной историографии земства, сделав основной упор на исследованиях по истории земского самоуправления в Урало-Поволжском регионе.

Судя по автореферату, диссертация Г.Б. Азаматовой опирается на солидную источниковую базу. Особую ценность представляют архивные материалы, почерпнутые из Российского государственного исторического архива, Национального архива Республики Башкортостан, Архива Златоустовского городского округа; автором исследованы дела 11 фондов, многие источники были введены в научный оборот впервые.

Это позволило Г.Б. Азаматовой исследовать в диссертации новые тематические поля изучения земского самоуправления в регионе – особенности формирования земского электората в уездах Уфимской губернии, проблема взаимодействия земства с местной этноконфессиональной средой, складывание элементов гражданского общества в многонациональном регионе.

Как видно из изложенного в автореферате содержания диссертации, логика исследования базируется на принципе проблемного изложения темы. Работа состоит из введения, шести глав, заключения, списка использованных источников и литературы, четырех приложений. В главах последовательно раскрываются такие вопросы, как особенности проведения земской реформы в окраинном регионе, формирование земского налогообложения, развитие земского либерализма в провинции, роль земских учреждений в системе местного управления и продовольственного обеспечения в годы Первой мировой войны и революции и другие.

Данное исследование способствует осмыслению проблем взаимодействия центральной власти с системами управления и самоуправления в различных регионах страны. Вызывает интерес указание автора на важный фактор жизнеспособности уфимских земств – традиционное вотчинное право башкир на землю, позволившее сельскому населению выдерживать растущий податной пресс органов местного самоуправления.

Тщательное исследование автором формирования земского электората и земских выборов показало, что правительство уделяло первостепенное внимание способности земских гласных быстро и эффективно решать задачи все усложняющегося местного управления и хозяйства. Их набор шел в первую очередь из дворянской среды. Но специфика Уфимской губернии состояло в том, что данное сословие было немногочисленным, поэтому крупные землевладельцы из крестьян в Стерлитамакском, Бирском, Белебеевском уездах составили

реальную конкуренцию помещикам в избирательных собраниях. В них выделялись также группы купцов-землевладельцев и башкир-вотчинников. Губернские власти совместно с уездными земскими управами ограничивали их участие в выборах и в работе органов местного самоуправления.

Несомненным вкладом в разработку выбранной темы является анализ участия земских учреждений в преобразовании местного налогообложения. Как известно, каждое земство, опираясь на данные о местной экономике, должно было обеспечивать финансовую жизнеспособность земского самоуправления. Автору удалось выяснить причины неустойчивого роста земских налогов с горожан и собственников торгово-промышленных предприятий, которые влияли на оценку объектов земского налогообложения.

Интересен вывод Г.Б. Азаматовой о том, что земские сборы ускорили социальное расслоение внутри башкирских общин. Заключение диссертанта о взаимообусловленности роста земских налогов и распродажи вотчинных владений башкир многочисленным перекупщикам и переселенцам указывает на причины активизации переселенческого движения в пореформенной России.

В целом, соискателю удалось успешно реализовать свой исследовательский замысел, представив в диссертации не только богатый фактический материал, но и глубоко обоснованные выводы, обладающие несомненной научной новизной и верификацией на уровне источниковедческого и конкретно-исторического анализа. Научной новизной отличается вывод соискателя о том, что «включение Уфимской губернии в зону земского самоуправления позволило центральной власти решить назревший вопрос унификации фискального и административно-территориального управления башкирами, мишарями и тептярями, вплоть до отмены крепостного права сохранившими обособленное положение благодаря военному управлению и традиционному хозяйственно-бытовому укладу».

На наш взгляд, некоторого уточнения требует вопрос, не получивший в автореферате должного освещения, о значении или последствиях передачи земству многих государственных функций. Высказанное замечание, однако, не снижает научной и практической значимости проведенного исследования.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в публикациях – монографиях, главах монографий и статьях, перечень

которых приводится в автореферате. На основании рецензируемого автореферата диссертации Гульназ Булатовны Азаматовой «Земское самоуправление в многонациональном регионе России (на примере Уфимской губернии, 1874–1917 гг.)» можно заключить, что указанное исследование соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук. Автор заслуживает присуждения искомой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Заведующая кафедрой Истории России,
директор Гуманитарного института ВлГУ,
доктор исторических наук, профессор

Е.М. Петровичева